
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P45 MD03 Rev. 6*      

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

n.° 0000073 / del 31/05/2019 SETTORE Opere per il 

Territorio e l’Ambiente 

Allegati n. 0 Pagine totali n. 3 Pagina 1 di 2 

Responsabile procedimento: Paolo Bonfanti  

Autore: Pelucchi Laura - Ufficio Viabilità e Mobili tà - 02 91004.373 - viabilita @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 6 cl.7 fascicolo 1 anno 2019) 

NOTA: avverso alla presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCHEGGIO INTERRA TO DI VIA POGLIANI 
(PRIMO PIANO INTERRATO) DAL 10/06/2019 AL 17/06/19 PER LAVORI.  

IL DIRETTORE  

Richiamata la determinazione n° 210/PT del 08/03/2018 con la quale sono stati aggiudicati all’impresa 
CAMERO FERRAMENTA E SIDERURGICI S.r.l., con sede in Via Olmo, 16 – Boschi S. Anna (VR), i “Lavori 
di Riqualificazione Piazza Berlinguer - Nuovi elementi di arredo urbano” e la determinazione n°333/PT del 
10/04/19 di autorizzazione al subappalto delle opere edili e di assistenza relative ai suddetti lavori all'impresa 
GI.MA.CO Costruzioni S.r.l. di Delebio (SO); 

Ritenuto necessario, al fine di consentire l’esecuzione dei summenzionati lavori di riqualificazione, 
intervenire nel parcheggio interrato sottostante la piazza, interdendo temporaneamente l’accesso e la sosta 
al primo piano interrato per esigenze di sicurezza e logistica di cantiere per il periodo dal 10/06/19 al 
17/06/19; 

Dato atto che il parcheggio interrato di via Pogliani sottostante piazza Berlinguer, disciplinato con ordinanze 
n. 66 del 30/04/07, n. 35 del 17/03/08 e n. 145 del 22/09/08, è affidato in gestione alla società A.GE.S 
S.p.A., con sede in Paderno Dugnano Via Oslavia 21, secondo deliberazione di C.C. n. 55 del 16/11/15, che 
è stata informata della necessità sopra evidenziata; 

Considerato che per la limitazione forzata, è  stata valutata l’opportunità di sospendere temporaneamente, 
per il periodo di chiusura del 1 piano del parcheggio interrato, la regolamentazione a disco orario introdotta 
con ordinanza n. 119 del 05/09/18 sulle vicine aree di parcheggio di via Arborina fronte civ. 8, antistanti 
piazza Berlinguer; 

Richiamato l’art. 21 del Codice della Strada “opere, depositi e cantieri stradali” che impone a chiunque 
esegue lavori sulle aree destinate alla circolazione o alla sosta di veicoli e pedoni di adottare gli accorgimenti 
necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, mantenendoli in perfetta efficienza; 

Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, inerenti 
la regolamentazione della circolazione fuori ed entro i centri abitati; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con DPR 16 
Dicembre 1992 n 495 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs.18 Agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto opportuno intervenire; 



Città di Paderno Dugnano P45-MD03 Pag. 2 di 2 
   

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

ORDINA 

Che dal 10/06/19 al 17/06/19, e comunque fino a fin e lavori: 

• Sia imposto il divieto di transito a tutti i veicol i, comprese bici e pedoni, e il divieto di sosta 
con rimozione forzata su tutto il piano -1 del parc heggio interrato di via Pogliani. 

• Sia sospesa la regolamentazione a disco orario di 1  ora dalle ore 8.00 alle ore 17.00 dei giorni 
feriali sui parcheggi situati in via Arborina front e civ. 8, istituita con ordinanza n. 119 del 
05/09/18. 

DEMANDA 

All’impresa CAMERO FERRAMENTA E SIDERURGICI S.r.l. di Boschi S. Anna (VR)  e all’impresa dalla 
stessa utilizzata per l’esecuzione dei lavori GI.MA .CO Costruzioni S.r.l. di Delebio (SO), di provvede re 
a: 

o Fornire ampia diffusione della presente ordinanza a gli utenti mediante adeguata informazione; 

o Apporre la necessaria segnaletica di divieto di sos ta almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, 
indicando la durata degli stessi e comunicando tale  necessità al Comando di Polizia Locale 
mediante strumenti di ricezione certa; 

o Delimitare l’area di cantiere ed attuare tutti i di spositivi atti a garantire la pubblica incolumità; 

o Posare la segnaletica di cantiere conforme al D.Lgs . 285/92 ed al D.P.R. 495/92 al fine di garantire 
la sicurezza della circolazione; 

o Posare inoltre la segnaletica provvisoria necessari a all’attuazione della presente ordinanza sotto 
indicata, coprendo quella esistente in contrasto: 

− N.1 segnale di divieto di transito (fig. II 46) da posare all’ingresso del primo piano interrato, 
limitando l’accesso con una transenna; 

o Assicurare a fine lavori il corretto ripristino dei  luoghi e della segnaletica stradale conforme al 
D.Lgs. 285/92 ed al D.P.R. 495/92. 

INCARICA 

Il personale dell’Ufficio Viabilità e Mobilità di p rovvedere alla diffusione della presente ordinanza 
attraverso il sito del Comune. 

AVVERTE  

Che per gli effetti dell’art. 2051 del C.C., la res ponsabilità di custodia delle aree interessate dai lavori 
è attribuita al soggetto titolare del cantiere pres ente in loco e che comunque verrà allestito, 
manlevando il Comune da ogni responsabilità per gli  effetti sopra citati. 

Che il personale del Comando di Polizia Locale e gli agenti delle altre Forze di Polizia sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

Che la segnaletica potrà essere integrata o modificata su disposizione del Comando di Polizia Locale; 

Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso gerarchico al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in applicazione dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/1992 e ricorso 
giurisdizionale al T.A.R entro 60 giorni in applicazione del D.Lgs 104/2010 o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla notifica ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

Che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

DISPONE 

Di trasmettere copia dell’ordinanza: al Comando Polizia Locale, all’impresa CAMERO FERRAMENTA E 
SIDERURGICI S.r.l. di Boschi S. Anna (VR), all’impresa GI.MA.CO Costruzioni S.r.l. di Delebio (SO), alla 
Società AGES S.p.A., al personale dell’ufficio Viabilità e Mobilità e all’U.R.P. 

IL DIRETTORE 
Franca Rossetti 


